wen

i
I

GOBERNACION DEL La fuerza
MAGDALENA | del cambio

DECRETO Nro. #6086 pE_28 NOQV 207 ;
= - / ;/‘
P
“Por medio del cual hace un nombramiento en periodo de prueba y se 2R .
da por terminado un encargo y un nombramiento provisional” </

LA SECRETARIA DE HACIENDA ENCARGADA DE FUNCIONES DEL
DESPACHO DEL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA

En uso de sus facultades constitucionales, y especialmente las conferidas en los
articulos 303 y 305 de la Constitucion Politica, la Ley 909 de 2004 articulos 23 y 31,
el Decreto 1083 de 2015 articulos 2.2.5.3.4, 2.2.6.21, 2.2.6.25y 2.2.5.3.1, Decreto
Departamental 680 del 18 de noviembre de 2022, Decreto Departamental 681 del 18
de noviembre de 2022, demas normas concordantes y,

CONSIDERANDO:

Que el articulo 125 de la Constitucion Politica sefiala que: “Los empleos en los
organos y entidades del Estado son de carrera. Se exceptian los de eleccion popular,
los de libre nombramiento y remocion, los de trabajadores oficiales y los demas que
determine la ley”".

Que los articulos 23 de la Ley 909 de 2004 y 2.2.5.3.1 del Decreto 1083 de 2015,
establecen que los empleos de carrera en vacancia definitiva se proveeran en periodo
de prueba con los seleccionados mediante el sistema de mérito, previo el
cumplimiento de los requisitos exigidos para el desempeno del cargo.

Que mediante Acuerdo No. 20191000004476 del 14 de mayo de 2019 la Comision
Nacional del Servicio Civil convoco el proceso de seleccion para proveer los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de
personal de la Gobernacion del Magdalena- Convocatoria No. 1303 de 2019 Territorial
Boyaca, Cesar y Magdalena.

Que, cumplidas las etapas del proceso de seleccion, la Comision Nacional del
Servicio Civil expidio la Resolucion No. 2633 del 25 de febrero de 2022, por la cual se
conforma la listas de elegibles para proveer una (1) vacante definitiva del empleo
denominado Profesional Especializado, Coédigo 222 Grado 05, identificado con el
Codigo OPEC No. 7689 del Sistema General de Carrera Administrativa de la
Gobernacion del Magdalena.

Que la lista de elegibles conformada y adoptada mediante Resolucion No. 2633 del
25 de febrero de 2022 fue publicada en el Banco Nacional de la Lista de Elegibles el
3 de marzo de 2022.

Que la Comisién de Personal de la Gobernacion del Magdalena, solicitdé mediante
radicado No. 460004399 a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y
la Oportunidad — SIMO, la exclusién del aspirante ubicado en la posicion No. 1 de la
lista de elegibles.

Posicién Tipo documento Nro. identificacion Nombres Apellidos Puntaje Fecha Nirmeza Tipo firmeza

cC 18224509 CARLOS ALBERTO PEDRAZA ARDILA 87.53 15 oct, 2022 Firmeza completa

Que CARLOS ALBERTO PEDRAZA ARDILA, identificado con cedula de ciudadania &;
namero 18.224.509 expedida en San José del Guaviare, ocupé la posicion numero
uno (1) en la lista de elegibles contenida en la Resolucion 2633 de 2022 del emplso
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denominado Profesional Especializado, Cédigo 222 Grado 05, identificado con el
Cddigo OPEC No. 7689 del sistema general de carrera administrativa de la
Gobernacion del Magdalena.

Que mediante Resolucion No 12792 de 19 de septiembre de 2022 la Comisién
Nacional del Servicio Civil resolvio la solicitud de exclusién abstenerse de iniciar la
actuacion administrativa relacionada con la solicitud de exclusién presentada por la
Comision de Personal de la Gobernacion del Magdalena, respecto del elegible
CARLOS ALBERTO PEDRAZA ARDILA.

Que el Decreto 1083 de 2015 articulo 2.2.6.2.1 establece: “En firme la lista de
elegibles la Comision Nacional del Servicio Civil enviaré copia al jefe de la entidad
para la cual se realizé el concurso, para que dentro de los diez (10) dias hébiles
siguientes al envio de la lista de elegibles y en estricto orden de mérito se produzca
el nombramiento en periodo de prueba en el empleo objeto del concurso, el cual no
podra ser provisto bajo ninguna otra modalidad, una vez recibida la lista de elegibles’.

Que el empleo denominado Profesional Especializado, Cddigo 222 Grado 05,
identificado con el Cédigo OPEC No. 7691 del sistema general de carrera
administrativa de la Gobernacion del Magdalena se encuentra provisto a través de un
nombramiento en encargo del sefior JOSE SALVADOR DEL TORO ESCORCIA,
identificado con la cédula de ciudadania No. 85.451.856 expedida en la ciudad de
Santa Marta, mediante Decreto No. 364 de 31 de mayo de 2018 y posesionado el dia
5 de junio de 2018, encargo prorrogado mediante los Decretos No. 684 de 19 de
diciembre de 2018, Decreto No. 274 de 25 de junio de 2019, Decreto No. 641 de 30
de diciembre de 2019.

Que el sefior JOSE SALVADOR DEL TORO ESCORCIA, identificado con la cédula
de ciudadania No. 85.451.856 expedida en la ciudad de Santa Marta, ostenta
derechos de carrera administrativa en el cargo de Profesional Universitario, Codigo
219, Grado 03, adscrito a la GERENCIA DE PROYECTOS de la Planta Global de
Cargos de la Gobernacién del Departamento del Magdalena, desde el 19 de
septiembre de 1996, que fue reincorporado mediante Resolucion No. 409 de 18 de
mayo de 2007 y posesionado el 29 de mayo de 2007.

Que el empleo denominado Profesional Universitario, Cédigo 219, Grado 03, adscrito
a la GERENCIA DE PROYECTOS de la Planta Global Departamental de la
Administracién Central del Magdalena se encuentra provisto a través de
nombramiento provisional de la sefiora ISABEL CRISTINA ARRIETA MATTOS,
identificada con la cédula de ciudadania No. 39.010.386 expedida en El Banco-
Magdalena, mediante Decreto No. 0614 de 20 de diciembre de 2019 y posesionada
el 26 de diciembre de 2019.

Que teniendo en cuenta de la edad de la sefiora ISABEL CRISTINA ARRIETA
MATTOS, la Oficina de Talento Humano solicito a través de mensaje de datos el
consolidado de las semanas cotizadas al régimen pensional con el objetivo de
verificar el estatus de pre pensionado, a su vez, la sefiora ISABEL CRISTINA
ARRIETA MATTOS allego entre otros documentos, el reporte de semanas cotizadas
al regimen pensional, se advierte que cuenta con 616 semanas cotizadas y que de GJW/
acuerdo a la fecha de nacimiento consignada en la cédula de ciudadania actualmente

tiene 61 afos de edad.
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Que la Corte Constitucional mediante sentencia SU 003 de 2018 en criterio acogido
por las Salas de Revision de la Corte Constitucional en las sentencias de tutela 413
del 5 de septiembre de 2019", 500 del 22 de octubre de 20192, 055 de 2020 del 17 de
febrero de 2020° y T-385 del 3 de septiembre de 2020 establecio que la estabilidad
laboral reforzada por fuero de pre pensién solo aplica en los casos en que sea
necesario mantener el vinculo laboral del trabajador, para que este pueda completar
las semanas de cotizacién requeridas en su régimen de pensién. Sobre el particular
la sentencia T-385 de 2020 sefialo:

Asi cualquier aplicacion de la figura por fuera del escenario factico referido
desborda y desnaturaliza la garantia constitucional de la misma. Por ejemplo,
la Sentencia SU-003 establecié que “cuando el tnico requisito faltante para
acceder a la pension de vejez es el de la edad, dado que se acredita el
cumplimiento del namero minimo de semanas de cotizacion, en caso de
desvinculacion, no se frustra el acceso a la pension de vejez, de alli que no
haya lugar a considerar que la persona sea beneficiaria del fuero de
estabilidad laboral reforzada de pre pensionable, dado que el requisito faltante,
relativo a la edad, puede ser cumplido de manera posterior, con o sin
vinculacion laboral vigente”.

Que la Corte Constitucional en la sentencia T-055 de 2020 esquematizé en una tabla
los escenarios en los cuales se puede predicar la condicién de pre pensionado para
determinar cuales son los requisitos para acreditar la calidad de pre pensionado

Contexto de la persona Condicion de pre

pensionado

a) Esta a tres afios o menos de cumplir edad y Si

semanas cotizadas.

b) Esta a tres afios o menos de cumplir la edad, No

pero ya cuenta con las semanas minimas

requeridas.

c) Esta a tres afios o menos de completar las Si

semanas, pero ya cuenta con la edad.

d) Esta a tres afios o menos de cumplir la edad, No
ero a mas de tres arnos de cumplir las semanas.

Que de acuerdo a lo establecido por la Corte Constitucional y una vez estudiado el
caso de la sefora ISABEL CRISTINA ARRIETA MATTOS, identificada con la cédula
de ciudadania No. 39.010.386 expedida en El Banco- Magdalena, no ostenta
actualmente el estatus de pre pensionado, como quiera, que si bien es cierto tiene la
edad requerida por la norma, no es menos cierto que para que tenga el estatus de
Prepensionada en el Régimen de Ahorro Individual con Solidaridad, se debe verificar
si el capital ahorrado es suficiente para obtener la pension dentro de los 3 afios en
que se daba cumplir con las 1150 semanas de cotizacion, lo cual no ocurre en esta
caso.

Que el Decreto 1083 de 2015 articulo 2.2.5.3.4 modificado por el Decreto 648 de 2017
articulo  1° consagra: “Terminacion de encargo y nombramiento @
provisional. Antes de cumplirse el término de duracion del encargo, de la prérroga o =

! Corte Constitucional, sentencia T-413 de 2019, M.P. Cristina Pardo Schlesinger. @, [
2 Corte Constitucional, sentencia T-500 de 2019, M.P. Carlos Bernal Pulido.
3 Corte Constitucional, sentencia T-055 de 2020, M.P. Luis Guillermo Guerrero Pérez. “i\
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del nombramiento provisional, el nominador, por resolucion motivada, podra darlos
por terminados”.

Que la Comision Nacional de Servicio Civil, mediante la Circular No. 20191000000117
de 29 de julio de 2019 con el asunto “Por la cual se imparten los lineamientos frente
a la aplicacion de las disposiciones contenidas en la Ley 1960 de 27 de junio de 2019,
en relacion con la vigencia de la ley — procesos de seleccion, informe de las vacantes
definitivas y encargos” manifesté con relacion a la terminacion de los encargos
“Duracién del encargo: el articulo 1° de la Ley 1960 de 2019, modificatorio del
articulo 24 de la Ley 909 de 2004, elimind la prevision "(...) y una vez convocado el
respectivo concurso (...)", por lo que con independencia de que el empleo haya sido
convocado a proceso de seleccion, el mismo debe ser provisto mediante encargo,
situacion administrativa que no contempla término definido, toda vez que la
modificacion normativa también eliminé la expresion "El término de esta situacion no
podra ser superior a seis (6) meses." No obstante, el nominador a través de resolucion
motivada, podra dar por terminado el encargo, entre otras, por las siguientes
razones: * Por determinarse procedente la provision definitiva del empleo, conforme
a lo dispuesto en el articulo 2.2.5.3.2 del Decreto 1083 de 2015 (6rdenes de provision
definitiva, el cual incluye el nombramiento en periodo de prueba con la lista de
elegibles resultantes de un proceso de seleccion). * Imposicion de sanciones
disciplinarias consistentes en suspension o destitucion. « La calificacion definitiva no
satisfactoria en la Evaluacion del Desemperio Laboral del encargado. = La renuncia
del empleado al encargo. * La pérdida de derechos de carrera. » Cuando el servidor
de carrera tome posesion para el ejercicio de otro empleo”. (Subrayas y negritas por
fuera de texto).

Que teniendo en cuenta lo anterior, se concluye que los empleados publicos que se
encuentren vinculados a las entidades a través de un nombramiento provisional en
un cargo de carrera administrativa gozan de una estabilidad relativa, es decir, pueden
ser removidos por causas legales como la provision del cargo por una persona de la
lista de elegibles que, se conformé previo a la Convocatoria No. 1303 de 2019
Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena.

Que en cumplimiento del deber legal consagrado en el Decreto 1083 de 2015 articulo
2.26.2.1 es procedente el nombramiento en periodo de prueba de CARLOS
ALBERTO PEDRAZA ARDILA, identificado con cédula de ciudadania numero
18.224 509 expedida en San José del Guaviare, en virtud de la lista de elegibles
contenida en la Resolucion No. 2633 del 25 de febrero de 2022 en el empleo
denominado Profesional Especializado, Codigo 222 Grado 05, identificado con el
Codigo OPEC No. 7689 del sistema general de carrera administrativa de la
Gobernacion del Magdalena, y en consecuencia del referido nombramiento en
periodo de prueba terminar de manera motivada los nombramientos en encargo
efectuado al empleado publico JOSE SALVADOR DEL TORO ESCORCIA, a su vez @z
terminar el nombramiento provisional efectuado a la empleada publica ISABEL
CRISTINA ARRIETA MATTOS.

Que, en mérito de lo expuesto, @,

)
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DECRETA:

ARTICULO PRIMERO: Nombramiento. Nombrar en periodo de prueba al sefor
CARLOS ALBERTO PEDRAZA ARDILA, identificado con cédula de ciudadania
numero 18.224.509 expedida en San José del Guaviare, para desempeniar el empleo
publico de Profesional Especializado, Cédigo 222 Grado 05, identificado con el
Codigo OPEC No. 7689 del sistema General de Carrera Administrativa de la
Gobernacion del Magdalena, de acuerdo con la parte considerativa del presente
decreto.

ARTICULO SEGUNDO: Periodo de Prueba. El periodo de prueba a gue se refiere
el articulo anterior tendra duracion de seis (6) meses, contados a partir de la fecha de
posesion, de acuerdo con lo sefialado en el articulo del 31 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO TERCERO: Evaluacién del periodo de prueba. Finalizado el periodo
de prueba, el jefe inmediato evaluara el desempefio del empleado. Si el resultado de
la evaluacion de desempefio es satisfactorio, el empleado superara el periodo de
prueba y por consiguiente adquirira los derechos de carrera y debe tramitarse ante la
CNSC la solicitud de inscripcion en el Registro Publico de la Carrera Administrativa.

ARTICULO CUARTO: Aceptacion de Cargo. Advertir al sefior CARLOS ALBERTO
PEDRAZA ARDILA que en virtud de lo consagrado en el articulo 2.2.5.1.6 del Decreto
1083 de 2015 cuenta con el término de diez (10) dias habiles contados a partir de la
comunicacion de este nombramiento, para manifestar su aceptacion o rechazo.

ARTICULO QUINTO: Posesién. Una vez aceptado el nombramiento el sefior
CARLOS ALBERTO PEDRAZA ARDILA, en virtud de lo establecido en el articulo
2.2.5.1.7 del Decreto 1083 de 2015 debera tomar posesion del empleo dentro de los
diez (10) dias habiles siguientes. Este término podra prorrogarse, por escrito, hasta
por noventa (90) dias habiles mas, si la designada no residiere en el Distrito de Santa
Marta, o por causa justificada a juicio de la autoridad nominadora.

ARTICULO SEXTO: Terminacién de encargo. Como consecuencia del
nombramiento en periodo de prueba contenido en el articulo 1° del presente acto
administrativo dar por terminado el encargo del sefior JOSE SALVADOR DEL TORO
ESCORCIA, identificado con la cédula de ciudadania No. 85.451.856 expedida en la
ciudad de Santa Marta en el cargo de Profesional Especializado, Codigo 222, Grado
05, adscrito a la Oficina De Transito Y Transporte, una vez el sefior CARLOS
ALBERTO PEDRAZA ARDILA, tome posesion del empleo para el cual fue
nombrado.

ARTICULO SEPTIMO: El empleado publico objeto de la terminacion del encargo de
que trata el articulo sexto, debera reasumir las funciones del empleo del cual es titular
y hacer entrega de los elementos y asuntos que le fueron encomendados durante la
citada situacion administrativa, sobre el cual ostenta derechos de carrera
administrativa

ARTICULO OCTAVO: Terminacién de nombramiento provisional. Como
consecuencia de la terminacion de encargo contenido en el articulo 5 del presente
acto administrativo, dar por terminado el nombramiento provisional de la empleada g;l,
publica ISABEL CRISTINA ARRIETA MATTOS, identificada con la cédula de i
ciudadania No. 39.010.386 expedida en El Banco- Magdalena, una vez el sefior JOSE
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SALVADOR DEL TORO ESCORCIA, reasuma el cargo del cual ostenta derechos de
carrera administrativa.

ARTICULO NOVENO: Comunicacién. Comunicar el contenido del presente decreto
al sefior CARLOS ALBERTO PEDRAZA ARDILA, al sefior JOSE SALVADOR DEL
TORO ESCORCIA y |a sefiora ISABEL CRISTINA ARRIETA MATTOS.

ARTICULO DECIMO: Remision. Remitir copia del presente decreto a la Oficina de
Talento Humano para los fines pertinentes de su competencia.

ARTICULO UNDECIMO: Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de
su publicacion.

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dado en el Distrito Turistico, Cultural e Histérico de Santa Marta, alos ~ = ||/ 2027

“DENIS RANGEL YOZANO
Secretaria de Hacienda Encargada de Funcjones’del Despacho del Gobernador del
Departamento del Magdalena

Item Nombre Cargo Firma
Proyecto Julieth Toledo Celedén Contratista de la Oficina de Talento

7 . 1 0= 7 -
Humano ' /,LLL; Tr\. ( A0 (L0 7).
Reviso Emma Penate Aragon Jefe de Oficina de Talento Humano = K . *
)«

Reviso Manuel Otero Gamero Jefe de Oficina Asesora Juridica |ZE

Reviso Carlos Ivan Quintero Asesor Juridico Externo [ |
Los firmantes declaramos que hemos revisado el presente documento, encontrandolo ajustado a Jas normas y disposiciones legales

vigentes, en consecuencia, bajo nuestra responsabilidad, lo presentamos para la firma del sefior Gobernador
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2022RES-203.300.24-002633

“Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer uno (1) vacante(s) definitiva(s) del empleo
denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Caodigo 222, Grado 5, identificado con el Cédigo OPEC No.
7689, GOBERNACION DEL MAGDALENA - MAGDALENA -, del Sistema General de Carrera Administrativa”

LA COMISIONADA NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En uso de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial, las
establecidas en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004, el articulo 2.2.6.20 del Decreto 1083 de
2015, el articulo 29 del Acuerdo No. CNSC — 20191000004476 del 14 de mayo de 2019,
numeral 11 del articulo 14 del Acuerdo No. CNSC — 20211000020736 del 9 de septiembre de
2021,y

CONSIDERANDO:

Que el articulo 125 de la Constitucion Politica establece que los empleos en los drganos y entidades
del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y que el ingreso a los cargos de carrera
y el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley
para determinar los méritos y las calidades de los aspirantes.

Que con el fin de ejercer la administracion y vigilancia de los sistemas de carrera administrativa, excepto
los previstos en la misma Constitucion, el articulo 130 ibidem cred la Comisién Nacional del Servicio
Civil, en adelante CNSC, entidad de caracter permanente, de nivel nacional, independiente de las ramas
y 6rganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y patrimonio propio,
que debe actuar de acuerdo con los principios de objetividad, independencia e imparcialidad (Ley 909
de 2004, articulo 7).

Que de conformidad con el articulo 11, literales c), e) e i), de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la
CNSC, entre otras funciones, “c) Elaborar las convocatorias a concurso para el desempeno de empleos
publicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezcan la presente ley y el
reglamento”, “e) Conformar, organizar y manejar el Banco Nacional de Listas de Elegibles (...)" e i)
Realizar los procesos de seleccion para el ingreso al empleo publico a través de las universidades
publicas o privadas o instituciones de educacién superior, que contrate para tal fin".

Que en observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante Acuerdo No. CNSC -20191000004476
del 14 de mayo de 2019, convocé a concurso publico de meritos para proveer definitivamente uno
(1) vacante(s), del/de la GOBERNACION DEL MAGDALENA, pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa, identificado/a como la GOBERNACION DEL MAGDALENA - MAGDALENA -

Que en virtud de lo anterior, conforme a lo dispuesto en el articulo 29' del Acuerdo precitado, en
concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31% de la Ley 909 de 2004, vigente para la
fecha de expedicion del mencionado Acuerdo, una vez realizadas todas las etapas del proceso de
seleccion y publicados los resultados definitivos obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas
aplicadas, la CNSC elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia
de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de méritos se cubriran las vacantes para las cuales se
efectud el concurso y las que se generen en vigencia de la lista.

' ARTICULO 24" - CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La U daok dn de Edi idn Superior que la CNSC contrate para ol efecto, consolidard los resultados
publicados debidamente ponderados por el valor de cada pruebs deniro del tolsl del proceso y ls CNSC mediente aclo sdminisirativo conformart Ias Listas de Flegibles pars proveer las
de los I’ objato de a te Convocatoria, con base en la informacidn que le ha sido suministrada. y an astricto ordan de mdrito.

7 Aticudo 31. (.. ) 4. Listas de elegibles. Con ios resullados de las pruebas fa Comision Nacional del Senacio Civil o la entidad conlratada, por delegacion de aqueda. elaborara en estricto orden
de ménito la lista de elegibles que tendra una wgencia de dos (2) aflos. Con esta y en estrito orden de ménto se cubrrdn las vacantes para las cuales se efectué el concurso
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Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer uno (1) vacante(s) definitiva(s) del empleo
denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 222, Grado 5, identificado con el Cédigo OPEC No.
7689, GOBERNACION DEL MAGDALENA - MAGDALENA -, del Sistema General de Carrera Administrativa.

Que el numeral 11 del articulo 14 del Acuerda No. CNSC - 2073 de 2021%, dispone que es funcién de
los Despachos de los Comisionados ‘Expedir los actos administrativos para conformar y adoptar,
modificar, aclarar o corregir las Listas de Elegibles de los procesos de seleccion a su cargo, (...) y para
declarar desiertos lales procesos de seleccién o algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los
mismos, de conformidad con la normatividad vigente”.

La GOBERNACION DEL MAGDALENA - MAGDALENA - se encuentran adscritos al Despacho de la
Comisionada Ménica Maria Moreno Barefio.

RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO. Conformar y adoptar la Lista de Elegibles para proveer uno (1) vacante(s)

definitiva(s) del empleo denominade PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cddigo 222, Grado 5,
identificado con el Cédigo OPEC No. 7689, GOBERNACION DEL MAGDALENA - MAGDALENA -,

del Sistema General de Carrera Administrativa, asi:

POSICION DOCUMENTO NOMBRES APELLIDOS PUNTAJE
1 18224509 CARLOS ALBERTO PEDRAZA ARDILA 87.53
2 1026269043 HERNANDO FELIX ZABALETA ECHEVERRY 86.44
3 52165287 CLAUDIA JULIETH PRIETO RODRIGUEZ 85.33
4 52880799 MYRIAM MARLENY BERNAL MUNEVAR 85.13
5 57299106 DIANA CAROLINA NAVARRO NOGUERA 84.59
6 79761898 ANDRES LEONARDO MENDOZA PAREDES 83.73
7 1065593412 LILIA INES VEGA MENDOZA 83.09
8 1015399017 INGRID NATALY REINA GAITAN 82.98
9 1090394855 INES ANDREA PEREZ MANTILLA 82.52
10 72333529 EDWIN ALFONSO BURGOS FUENTES 81.43
11 84453319 FRANCISCO GUILLERMO HERNANDEZ PARODYS 81.34
12 77190384 HENRY ROMERQO MACHADO 81.04
13 7701659 JUAN FERNANDO CALDERON TRUJILLO 80.98
14 1103097622 ALEXANDRA MARIA BARRIOS OLIVERA 80.67
15 77180983 ADUL ANTONIO REYES GALVAN 80.44
16 1082874503 JORGE ALFREDO RADA VIVES 80.24

17 1082865367 IVAN DARIO BERMUDEZ CAVIEDES 79.54
18 12637166 EDGAR ALEXANDER APONTE LOPEZ 79.48
19 1032388172 LADY JAEL MARTINEZ CORREDOR 79.34
20 1082881295 CARLOS ANDRES AVILA SANJUANELO 79.22
21 1082906874 HUMBERTO BONILLA BALLESTEROS 78.97
22 7601690 FABIO ANTONIO NAVARRO GARCIA 78.50
23 26671582 JAZMIN DEL SOCORRO SANCHEZ BOZON 78.37
24 7312193 ILBAR EDILSON LOPEZ RUIZ 77.88
25 1082874757 YULI VIVIANA GONZALEZ PATINO 77.84
26 88032330 WILFRED JOSE SANTRICH ABELLO 77.49
27 1110465493 JUAN CAMILO PENALOZA BARRERC 77.42
28 79576317 CESAR RICARDO GALVIS VERGARA 76.70
29 1082852972 JUAN JOSE MEJIA RIVEROS 76.26
30 1096186148 LUZ DARY GARCES JIMENEZ 76.10
31 1118544572 JHON JAIRO MARTINEZ MESA 75.99
32 1083460200 ROBMARY YUMARA MIRANDA GIL 75.66
33 12695159 JOSE MANUEL GONZALEZ JIMENEZ 75.28
34 1129571935 MAYRA ALEJANDRA ORTEGA FAJARDO 74.82
35 91184169 JHON NIKIA GALVIS PEREZ 74.76
36 74085626 FABIAN JOSE ZUNIGA TORRES 74.09
37 1113643028 LAURA VALENTINA SOLARTE MORENO 73.88
38 8774062 DAVID ALBERTO PEREZ BARBAS 73.32
39 1085096738 JORGE MARIO CASTANO RANGEL 73.18
40 12618631 WILMAN JOSE MARQUEZ GOMEZ 72.99
41 57429713 ALBA REGINA CABRERA DOMINGUEZ 72.75
42 79750379 ANGEL EBERTO RODRIGUEZ ROSAS 72.66
43 85154017 ALEXANDER RAFAEL HERNANDEZ CEBALLOS 72.15
44 7603037 FELIPE ENRIQUE ORDONEZ DE ANDREIS 69.84

! *Bor o cual se establece ls estruciura y s¢ delerminan las lunciones de las dependencias de la Comision Nacional del Servicio Civil y se adopla su regiamenlo de organizacidn y

funcionamiento”
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Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer uno (1) vacante(s) definitiva(s) del empleo
denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 222, Grado 5, identificado con el Codigo OPEC No.
7689, GOBERNACION DEL MAGDALENA - MAGDALENA -, del Sistema General de Carrera Administrativa.

POSICION DOCUMENTO NOMBRES APELLIDOS PUNTAJE
45 1082968620 RICARDO JOSE DAVILA LOPEZ 69.28
46 1096195880 MARCELA CALDERON RODRIGUEZ 66.91
a7 85475981 EYDER UBALDINO HURTADO SALAS 65.88
48 74337796 DIEGO JULIAN MANOSALVA PINTO 65.65
49 8525443 WILMAN JESUS BELTRAN SOLANO 64.41
50 1082874579 JEHUR DE JESUS HENRIQUEZ LEON 63.36

ARTICULO SEGUNDO. Los aspirantes que sean nombrados con base en la Lista de Elegibles de que
trata la presente Resolucion, deberan cumplir los requisitos exigidos para el empleo en la Constitucién,
la ley, los reglamentos y el correspondiente Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales
con base en el cual se realizé este proceso de seleccion, los que seran acreditados al momento de
tomar posesion del mismo.

PARAGRAFO: En los términos del articulo 2.2.5.1.5 del Decreto 1083 de 2015, modificado por el articulo
1° del Decreto 648 de 2017, en concordancia con los articulos 4° y 5° de la Ley 190 de 1995, corresponde
al nominador, antes de realizar los respectivos nombramientos y de proceder con las correspondientes
posesiones, verificar y certificar que los elegibles cumplen los requisitos exigidos para cada empleo a
proveer, segun la Constitucion, la ley, los reglamentos y el Manual Especifico de Funciones y
Competencias Laborales utilizado para la realizaciéon de este proceso de seleccion y verificar los
Antecedentes Fiscales, Disciplinarios y Judiciales de tales elegibles, dejando las constancias
respectivas.

ARTICULO TERCERO. De conformidad con lo dispuesto en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la Lista de Elegibles, la Comision de Personal
de la entidad u organismo interesado en este proceso de seleccion, podra solicitar a la CNSC la
exclusién de esta lista de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera
de los siguientes hechos:

Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la Convocatoria.

Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

No superd las pruebas aplicadas en este proceso de seleccion.

Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en este proceso de
seleccion.

« Conoci6é con anticipacion las pruebas aplicadas en este proceso de seleccion.

+ Realizé acciones para cometer fraude en este proceso de seleccion.

. & & @

PARAGRAFO: Cuando la Comisién de Personal encuentre que se configura alguna de las causales
descritas en el presente articulo, debera motivar la solicitud de exclusién, misma que presentara
dentro del término estipulado, exclusivamente a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito
y la Oportunidad -SIMO-. Las solicitudes que se reciban por un medio diferente al aqui indicado, no sera
n tramitadas.

ARTICULO CUARTO. En virtud del articulo 15 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC, de oficio 0 a
peticién de parte, podra excluir de la Lista de Elegibles al participante en este proceso de seleccion,
cuando compruebe que su inclusion obedecié a error aritmético en la sumatoria de los puntajes
obtenidos en las distintas pruebas aplicadas. Esta lista también podra ser modificada por la misma
autoridad, adicionandola con una 0 mas personas o reubicandolas cuando compruebe que hubo error,
casos para los cuales se expedira el respectivo acto administrativo modificatorio.

ARTICULO QUINTO. Dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a la fecha en que la Lista de
Elegibles quede en firme, deberan producirse por parte del nominador de la entidad, en estricto orden
de meérito, los nombramientos en Periodo de Prueba® que procedan, en razén al nimero de vacantes
ofertadas.

* Conforme lc dispuesto por el articulo 3° del Decreto No. 1754 del 22 de diclembre de 2020, Por ol cual se reglaments ef Decrelo Legisialivo 491 del 78 de marzo de 2020, en lo relacionado
con la reactivacidn de las etapas de reciufamiento, aplicacién de pruebas y periodo de prueba en los procesas de saleccidn para proveasr los amploos da carrera dal régimen genaral, aspecia
y espacliico. en el marco de la Emergencia Sanilaria’




B T st firmadss & ravis dol mecamemo de firma dipital . (i agm pars ver informa sin del | ortific e

Continuacién Resolucién 2633 25 de febrero de 2022 Pagina 4 de 4

Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer uno (1) vacante(s) definitiva(s) del empleo
denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cadigo 222, Grado 5, identificado con el Cédigo OPEC No.
7689, GOBERNACION DEL MAGDALENA - MAGDALENA -, de/ Sistema General de Carrera Administrativa.

ARTICULO SEXTO. La Lista de Elegibles conformada y adoptada mediante el presente acto
administrativo tendra una vigencia de dos (2) afios, contados a partir de la fecha de su firmeza, conforme
a lo establecido en el articulo 36, numeral 4, de la Ley 909 de 2004,

ARTICULO SEPTIMO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, enlace
Banco Nacional de Listas de Elegibles de conformidad con lo dispuesto en el Acuerdo de este proceso
de seleccion, en concordancia con lo dispuesto en el inciso tercero del articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO OCTAVO. La presente Resolucion rige a partir de la fecha de la firmeza de las posiciones
de los aspirantes en esta Lista de Elegibles o de su firmeza total, segin sea el caso y contra la misma
no procede recurso alguno.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D.C., el 25 de febrero de 2022

7 7=gs~b R,
MONICA MARIA MORENO BARENO
COMISIONADO

Raevisd Ellin Martinez Gordon - Asesor Daspacho Comisionada

Diana Herlinda Quinlero Preciado- Profesional Especializada- Despacho Comisionada.
Proyecid:  Angela Morales Mor gre- Profi C

Paula Alejandra Moreno Andrade- Abogada Convocalaria
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f’ COMISION NACIONAL
f DEL SERVICIO CIVIL
REPUBLICA DE COLOMBIA Igualdad, Métito y Opartunidad

RESOLUCION Ne 12792
19 de septiembre del 2022

‘Por la cual se abstiene de iniciar actuacion administrativa relacionada con fa Solicitud de Exclusién de Lista de
Elegibles, presentada por la Comision de Personal de la Gobernacion de Magdalena, respecto al elegible CARLOS
ALBERTO PEDRAZA ARDILA, para el empleo denominado Profesional Especializado, Cédigo 222, Grado 5,
identificado con el Codigo OPEC No. 7689, en el Proceso de Seleccion No. 1303 de 2019 - Territorial Boyaca, Cesar y

Magdalena, de conformidad con la solicitud formulada por la entidad.”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Palitica, el numeral 4 articulo

31 de la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011, el Decreto Ley 760 de 2005, el articulo 32 del Acuerdo No.

CNSC - 20191000004476 del 14 de mayo de 2019, el articulo 14 del Acuerdo No. 2073 del 9 de septiembre
de 2021, modificado por el articulo 3 del Acuerdo No. 352 del 19 de agosto del 2022, y

CONSIDERANDO:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales,
adelanto el Proceso de Seleccion No. 1303 de 2019 en la modalidad de concurso abierto para proveer por
merito, las vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa pertenecientes a la planta de personal
de la GOBERNACION DEL MAGDALENA,; el cual integré el Proceso de Seleccion Territorial Boyaca, Cesar
y Magdalena, y para tal efecto, expidié el Acuerdo No. 20191000004476 del 14 de mayo de 2019. modificado
a traves del Acuerdo No. 20211000018276 del 21 de mayo de 2021.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 32 del Acuerdo No. 20191000004476 del 14 de mayo de 2019,
en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004', modificado por el
articulo 6° de la Ley 1960 de 2019, con base en la informacion de los resultados definitivos registrados en
SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformo la lista de elegibles para el empleo
denominado Profesional Especializado, Codigo 222, Grado 5, identificado con el Codigo OPEC No. 7689,
mediante la Resolucian CNSC No. 2633 del 25 de febrero del 2022, que fue publicada el 3 de marzo de 2022

en el Banco Nacional de Listas de Elegibles — BNLE htips.//bnle.cnsc. gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-
general.

Dentro del téermino establecido en el articulo 32 del Acuerdo del Proceso de Seleccion, en concordancia con lo
previsto en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién de Personal de la Gobernacion del
Magdalena, solicité mediante radicado No. 460004399 a través del Sistema de apoyo para la Igualdad, el
Merito y la Oportunidad — SIMO, la exclusion del siguiente aspirante de la lista de elegibles antes relacionada,
por las razones que se transcriben a continuacion:

Posicion
No. OPEC en Lista de
Elegibles

No.
Identificacién Nombre Justificacion

“(...) En la experiencia acreditada no se encuentra
relacion con las funciones del cargo teniendo en
cuenta que el requisito minimo de experiencia es: 24
meses de  experiencia relacionada 7.2.1.
Certificaciones de la DEFENSORIA DEL PUEBLO, las
1 7689 1 18224509 CI::‘AERDII?C?A%QIJ—QBRE;EE funciones no guardan relacion con las del empleo al
que aspira que exige experiencia juridica en temas de
transito 7.2.2. Certificacion experiencia docente con la
UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN no es valida
para el cargo, el manual no incluyd este tipo de
experiencia para el empleo en concurso.(...)

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por el articulo 130 de la
Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion y
vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especificos y Especiales de Carrera
Administrativa de origen legal. Esta entidad de creacion constitucional ha funcionado bajo las especiales

" Articulo 31. {...) 4. Con los resultados de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada por delegacion de aquella
elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de méritos se cubriran
las vacantes para las cuales se efectud el concurso v las vacantes definitivas de carans eauivalentes nn rnnuncadne aus curian Ann nactariaridad = Ia
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“Por la cual se abstiene de iniciar actuacion administrativa relacionada con la Solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles.
presentada por la Comision de Personal de la Gobernacion de Magdalena, respecto al elegible CARLOS ALBERTO
PEDRAZA ARDILA, para el empleo denominado Profesional Especializado, Cédigo 222, Grado 5, identificado con el
Codigo OPEC No. 7689, en el Proceso de Seleccion No. 1303 de 2019 - Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, de
conformidad con la solicitud formulada por la entidad

competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la
vigencia de la Canstitucion Politica de 1991.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004 contempla, entre otras funciones de la Comisioén Nacional del Servicio
Civil. la de establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se
desarrollaran los procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera administrativa y la de
elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de estos empleos publicos.

Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que, dentro de los cinco (5) dias siguientes a la
publicacion de las listas de elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el
proceso de seleccion, puede solicitar a la CNSC la exclusion de la persona o personas que figuran en ella,
cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos:

‘()
14.2 Aporto documentos falsos o adulterados para su inscripcion
14.3 No supero las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conacid con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realizo acciones para cometer fraude en el concurso. (...)" (Resaltado fuera de texto)
De igual manera, el Decreto Ley 760 de 20052, sefiala:

“ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos

anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciaré la actuacion

administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comisién
Nacional del Servicio Civil adoptaré la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta
decision se comunicaré por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella
procede el recurso de reposicion, el cual se interpondré. tramitara y decidira en los términos del Codigo
Contencioso Administrativo.”

Es decir, el inicio de la actuacion administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona de una
Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva solicitud a los
requisitos sefalados en el precitado Decreto.

De otra parte, el numeral 17 del articulo 14° del Acuerdo CNSC No. 2073 del 2021, modificado por el articulo
3 del Acuerdo No. 3524“ del 19 de agosto del 2022, establecio entre otras funciones de los Despachos de
los Comisionados, la de “Expedir los actos administrativos para conformar y adoptar, modificar, aclarar o
corregir las Listas de Elegibles de los procesos de seleccion a su cargo, para aperturar, sustanciar y
decidir sobre las exclusiones solicitadas para los integrantes de las mismas y para declarar desiertos

tales procesos de seleccion o algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de conformidad
con la normatividad vigente.”. (Negrilla fuera de texto)

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisadas las solicitudes de exclusion elevadas por la Comisién de Personal de la Gobernacion de
Magdalena, pasa el Despacho a pronunciarse sobre su procedencia, segun se pueda comprobar la causal de
exclusion de que trata el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, esto es, que los elegibles
fueron admitidos al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

Al respecto y teniendo en cuenta la solicitud presentada por la Comision de Personal de la Gobernacion de

Magdalena, se precisa que los requisitos minimos de estudio exigidos en el Decreto 362 de 2014, para el

empleo denominado profesional especializado, Cédigo 222, Grado 5, identificado con la OPEC 7689, fueron
los siguientes:

Requisitos

*  Estudio: Titulo Profesional en Derecho. Tarjeta Profesional. Titulo de Postgrado en modalidad de
especializacion en d@reas relacionadas con las funciones del cargo.

* Experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada.

“ Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus funciones

" “Por el Cual se Modifica el Acuerdo No. 2073 de 09 de septiembre de 2021 "Por el Cual se Establece la Estructura y se Determinan las Funciones
de las Dependencias de [a Comision Nacional del Servicio Civil ¥ se Adopta su Reglamento de Organizacion”

4. . .
Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisién Nacional del Servicio Civil v se adanta <t
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‘Por la cual se abstiene de iniciar actuacion administrativa relacionada con la Solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles.
presentada por la Comision de Personal de la Gobernacién de Magdalena, respecto al elegible CARLOS ALBERTO
FPEDRAZA ARDILA, para el empleo denominado Profesional Especializado, Codigo 222, Grado 5, identificado con el
Codigo OPEC No. 7689, en el Proceso de Seleccion No. 1303 de 2019 - Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, de
conformidad con la solicitud formulada por la entidad.”

Resaltandose que sobre dicho requisito de experiencia el Manual Especifico de Funciones y Competencias
Laborales expedido por la Gobernaciéon de Magdalena Unico insumo para el reporte de los mismos requisitos

reportados por la mencionada Gobernacion en el aplicativo SIMO, estima la exigencia de experiencia
profesional relacionada.

Asi, dado que el requisito de experiencia antes sefialado, exige una expedicion de tipo relacionada, es
pertinente indicar lo dispuesto por el anexo al acuerdo regulador al respecto, en su numeral 3.1.1 literal h),
asi:

“3.1.1 Definiciones

Para todos los efectos del proceso de seleccion, se tendran en cuenta las siguientes definiciones: (

wodd

h) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer.”

Como se puede observar, bajo el término “relacionada” se invoca el concepto de “similitud” entre funciones
del empleo publico y las actividades desempefiadas por quien aspira a ocuparlo; dicho concepto “similar” es
definido por el diccionario de la Real Academia Espafiola, como “Que tiene semejanza o analogia con algo”,
de igual forma, el adjetivo “semejante” lo define como “Que semeja o se parece a alguien o algo™s.

Sobre el particular, el Consejo de Estado® ha sefalado que “la experiencia relacionada no consiste en que
deba demostrarse que se ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la tnica
manera de acreditar experiencia relacionada, seria con el desempefio del mismo cargo al que se aspira; sino
en demostrar que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos que guarden cierta similitud
con las funciones previstas para el cargo a proveer”

Por su parte, el Departamento Administrativo de la Funcion Publica’, agrega que si bien las disposiciones no
indican que debe entenderse por “funciones afines”, “es viable sefalar que dicho concepto hace referencia
al desarrollo de funciones similares, semejantes, proximas, equivalentes, analogas o complementarias
en una determinada area de trabajo o area de la profesion, ocupacion, arte u oficio, concepto que comprende

no solo que se trate de funciones que resulten idénticas, sino que se encuentren relacionadas”. (Subrayado
fuera de texto)

En virtud de las definiciones y claridades antes dispuestas, es importante para poder identificar la semejanza
o similitud de las actividades desempafadas, traer a colacion, la descripcion del propésito y funciones
dispuestas por la GOBERNACION DEL MAGDALENA, para el empleo identificado con el Codigo OPEC
7689, denominado Profesional Especializado, Codigo 222, Grado 5, de |a siguiente manera:

OPEC DENOMINACION CODIGO| GRADO NIVEL
7989 | Profesional Especializado 222 5 PROFESIONAL
REQUISITOS

Propésito: Coordinar, apoyar apoderar y asesorar a la oficina de transito y
transportes en los procesos juridicos en que el departamento sea parte.
colaborar. evaluar y conceptuar en coordinacion con las demas
dependencias, sobre los procesos asignados. previa autorizacion del superior
inmediato.

Funciones:

1. Coordinar, con la Oficina de Transito y Transportes, la distribucion
de los procesos en el que tenga parte y apoderar al Departamento
en los diferentes tribunales judiciales en los procesos en los que
este sea parte y en materia contencioso administrativa, previa
autorizacion del gobernador.

2. Coordinar, con el superior inmediato, los aspectos juridicos de los
negocios en que la Oficina de Transito y Transportes tenga parte,
bajo las directrices del superior inmediato.

3. Coordinar con los profesionales en materia juridica, los problemas
relacionados con el Departamento del Magdalena y el desaparecido
INTRAMAG.

4. Emitir los conceptos juridicos y responder a las diferentes

solicitudes, tutelas y derechos de peticion presentados ante el

Departamento del Magdalena y que le sean asignados por la

Oficina de Transito y Transportes

Coordinar con el equipo de trabajo de la Oficina de Transito y

Transportes. con el fin de discutr los aspectos juridicos de los

asuntos tratados en la dependencia de acuerdo con las directrices

trazadas por el Superior Inmediato.

6. Apoderar al Departamento en los procesos de conciliacion
extrajudicial ante las autoridades competentes, previa autorizacion

38
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del superior inmediato y conocimiento del Comité de Conciliacion y
Defensa Judicial del Departamento

7. Apoderar al Departamento del Magdalena y a la Oficina de Transito
y Transportes, en los procesos de conciliacion extrajudicial ante las
autoridades competentes, previa autorizacion del superior
inmediato.

8. Apoyar las actuaciones de la dependencia con el propésito de
defender los derechos e intereses del Departamento en el area de
su competencia, a fin de que no se vea afectado ni condenado
cuando se atenta o procede contra la administracion departamental.

9. Preparar y presentar los informes sobre las actividades
desarrolladas, con oportunidad y la periodicidad requeridas.

10. Desempedar las demas funciones que le sean asignadas por
autoridad competente, de acuerdo con el nivel, la naturaleza del
cargo, el area de desempefo y necesidades del servicio, para el
logro de la mision institucional.

Estudio: Titulo Profesional en Derecho. Tarjeta Profesional. Titulo de
Postgrado en modalidad de especializacion en areas relacionadas con las
funciones del cargo.

Ex

periencia: Vei

En este sentido, conforme a las definiciones y funciones antes descritas, procede este despacho a verificar
si los documentos aportados por el aspirante CARLOS ALBERTO PEDRAZA ARDILA, al momento de realizar
su inscripcion en el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 7689, denominado Profesional
Especializado, Codigo 222, Grado 5, logran acreditar el cumplimiento del requisito minimo de experiencia
“Doce (12) meses de experiencia relacionada”, exigido por el empleo en revision.

Para lo cual, se tiene que el aspirante CARLOS ALBERTO PEDRAZA ARDILA, aporto las siguientes
certificaciones laborales al momento de su inscripcion tal y como a continuacion de evidencia:

Expenencia laboral

Empresa Cargo Fecha Fecha terminacson
DEFENSORIA DEL PUEBLO DEFENSOR PUBLICO 16-dlic-08
DEFENSORIA DEL PUEBLO DEFENSOR PUBLICO 16-dic-08
UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN DOCENTE 10-3g0-08 18-mar-11
DEFENSORIA DEL PUEBLO ABOGADO 01-oct-04 15-dic-08
UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN DOCENTE 20-sep-10 15-mar-11
DEFENSORIA DEL PUEBLO DEFENSOR PUBLICO 18-dic-08
DEFENSORIA DEL PUEBLO DEFENSOR PUBLICO 16-dic-08
DEFENSORIA DEL PUEBLO DEFENSOR PUBLICO 18-dic-08
DEFENSORIA DEL PUEBLO DEFENSOR PUBLICO 16-dic-08
DEFENSORIA DEL PUEBLO DEFENSOR PUBLICO 18-dic-08 30-sep-18
DEFENSORIA DEL PUEBLO DEFENSOR PUBLICO 01-oct-04
DEFENSORIA DEL PUEBLO DEFENSOR PUBLICO 01-0ct-04
DEFENSORIA DEL PUEBLO DEFENSOR PUBLICO 01-0ct-04
DEFENSORIA DEL PUEBLO DEFENSOR PUBLICO 16-dic-08
DEFENSORMA DEL PUEBLO DEFENSOR PUBLICO 16-dic-08
DEFENSORIA DEL PUEBLD DEFENSOR PUBLICO 16-dic-08
DEFENSORIA DEL PUEBLO DEFENSOR PUBLICO 16-dic-08 :
DEFENSORIA DEL PUEEBLO DEFENSCR PUBLICO tm '
DEFENSORIA DEL PUEBLO DEFENSOR PUBLICO 16-dic-08
DEFENSORIA DEL PUEBLO. DEFENSOR PUBLICO . 16-dic-08
DEFENSORIA DEL PUEBLO DEFENSOR PUBLICO 16-dic-08
DEFENSORIA DEL PUEBLO DEFENSOR PUBLICO 16-dic-08
DEFENSORIA DEL PUEBLO DEFENSOR PUBLICO 18-dic-08
DEFENSORIA DEL PUEBLO DEFENSOR PUBLICO  1B-dic-08
DEFENSORIA DEL PUEBLO DEFENSOR PUBLICO 18-dic-08

De las cuales se tuvo en cuenta en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos, la certificacion expedida
por la DEFENSORIA DEL PUEBLO, de los contratos suscritos entre el 16 de diciembre de 2008 hasta el 15
de octubre de 2016, de la siguiente manera:

ENTIDAD CARGO FECHA INICIAL | FECHA FINAL MESES OBSERVACION
DOCUMENTO VALIDADO para
acreditar el cumplimiento de 24
DEFENSORIA DEL DEFENSOR PUBLICO 16-12-2008 15-10-2016 94 meses de experiencia relacionada,

PUEBLO el tiempo restante fue validado en

la etapa de valoracién de
antecedentes.

Del analisis realizado respecto a la certificacion aportada por el aspirante y validada por el operador del
proceso, frente a las funciones descritas en la OPEC para el empleo en discusion, se puede evidenciar en un
analisis de similitud lo siguiente:

I ClIMSIARES ADE~ T aivie s~ T




Continuacion Resolucion 12792 de 19 de septiembre del 2022 Pagina 5 de 6

‘Por la cual se abstiene de iniciar actuacion administrativa relacionada con la Solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles.
presentada por la Comision de Personal de la Gobernacion de Magdalena, respecto al elegible CARLOS ALBERTO
PEDRAZA ARDILA, para el empleo denominado Profesional Especializado, Codigo 222, Grado 5, identificado con el
Codigo OPEC No. 7689, en el Proceso de Seleccion No. 1303 de 2019 - Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, de
conformidad con la solicitud formulada por la entidad.*

Coordinar, con la Oficina de Transito y I f : i |
Transportes. la distribucion de los procesos en . R 5 . -

los dif i les judicial |
procesos en los que este sea parte y en LRl e L seall aslulaclus
materia contencioso administrativa. previa . una defensa eficiente, técnica
autorizacion del gobernador. Ejercer

DEFENSORIA DEL | representacién judicial en los procesos que

PUEBLO le sean asignados. hasta la terminacion del

mismo,
WW—W i lici I I Auuyar le geston e s delensuiis I I . | I
de peticién presentados ante el Departamento usuarios y en la instauracion del recurso de
del Magdalena y que le sean asignados por la habeas corpus, acciones de tutela acciones
Oficina de Transito y Transportes. populares y de grupo, nulidad, cumplimiento y,

la_asistencia a audiencias y diligencias
iudiciales y extrajudiciales de conformidad
con la competencia de la respectiva regional
bajo la direccion del respectivo defensor
regional.

Awwwjmm“ Apoyar a la defensaria Regional en la
conciliacion extrajudicial ante las autoridades

pomee : wiizadbn el prestacion de servicio de defensoria publica
DIPIPOUNIT: Mivia .aq R B o ki para la atencion de emergencias o sttua(:iones
inmediato y conocimientoc del Comitée de espaCIaIes li ¢
Conciliacion y Defensa Judicial del licial I licial, en el lugar de

Departamento ejecucion del contrato o fuera del mismo por
Apoderar al Departamento del Magdalena y a la necesidades urgentes o imprevistas.

Oficina de Transito y Transportes, en los

procesos de conciliacion extrajudicial ante Interponer y sustentar oportunamente los
las _ autoridades  competentes,  previa recursos que de acuerdo con la naturaleza
autorizacion del superior inmediato. del proceso sean procedentes y pertinentes.

Apoyar las actuaciones de la dependencia con Actuar como apoderado del defensor Regional

el proposito de defender los derechos e en las diligencias de conciliacién o
intereses del Departamento en el drea de su audiencia especial. que le sean asignada
competencia, a fin de que no se vea afectado ni =

condenado cuando se atenta o procede contra la
administracion departamental.

Conforme a lo anterior, se evidencia que las funciones desempefiadas por el aspirante CARLOS ALBERTO
PEDRAZA ARDILA, en la DEFENSORIA DEL PUEBLO, por un lapso de tiempo de noventa y cuatro (94)
meses, guardan relacion con las funciones del empleo al cual se postuld, identificado con el codigo OPEC
No. 7689, denominado Profesional Especializado, Cadigo 222, Grado 5, el cual establece un minimo de
veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada, toda vez que ha realizado actividades asociadas a la
defensa judicial en lo contencioso administrativo, diligencias de conciliacion o audiencia especial, diligencias
judiciales y extrajudiciales y de defensa judicial, asi como la atencion de requerimientos sobre acciones
constitucionales.

Por lo cual, teniendo en cuenta lo anterior, se demuestra que el elegible CARLOS ALBERTO PEDRAZA
ARDILA, fue admitido en debida forma en el concurso abierto de méritos, por haber cumplido el requisito
minimo de experiencia exigido en el proceso de seleccion para el empleo identificado con el Cédigo OPEC
No. 7689, al cual se postuld, es decir, cumple con los requisitos de experiencia exigidos, evidenciando que la
Comision de Personal realizo la solicitud de exclusion sobre un requisito no contenido en el manual de

funciones, esto es la experiencia especifica, vinculando elementos ajenos a los requerimientos del articulo
14 del Decreto Ley 760 de 2005.

Con fundamento en los resultados de la verificacion que antecede, se determina que no se configura para el
elegible la causal de exclusion de Lista de Elegibles prevista en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
razon por la cual este Despacho se abstendra de iniciar las actuaciones administrativas de que trata el articulo
16 ibidem.

En mérito de lo anterior, este Despacho,

RESUELVE:
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ARTICULO PRIMERO. Abstenerse de iniciar la actuacién administrativa relacionada con la solicitud de
exclusion presentada por la Comision de Personal de la Gobernacion de Magdalena, respecto del elegible
CARLOS ALBERTO PEDRAZA ARDILA, identificado con cedula de ciudadania 18.224.509, quien hace parte
de la lista de elegibles del empleo profesional especializado, Codigo 222, Grado 5, identificado con el Codigo
OPEC No. 7689, conformada mediante Resolucion CNSC No. 2633 del 25 de febrero del 2022, por las razones
expuestas en el presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion, al elegible sefalado en el articulo
primero de esta resolucion, a traves del aplicativo SIMO, dispuesto para la Convocatoria No. 1303 - 2019
Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena.

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la CNSC, al
doctor ARIEL ARTURO HERNANDEZ CAMPO, Presidente de la Comision de Personal de Gobernacion del
Magdalena, en la direccion electronica: arhe2471@amail.com y a la doctora EMMA CECILIA PENATE
ARAGON, Jefe de la Unidad de Personal, o a quien haga sus veces, de la Gobernacion del Magdalena, al

correo electronico: talentohumano@magdalena.gov.co,

ARTICULO CUARTO. Publicar el presente Acto Administrativo en el sitio web www.cnsc.gov.co en
cumplimiento del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de las
Convocatorias.

ARTICULO QUINTO. La presente Resolucion rige a partir del dia siguiente de su comunicacion y contra ella
no procede recurso.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., el 19 de septiembre del 2022

A AS s A8,
MONICA MARIA MORENO BARENO
COMISIONADO
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